
Determinazione Dirigenziale n° 1302/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1720/2021

OGGETTO: SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL
PONTE AL KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003 –
INCARICO PROFESSIONALE PER: • PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E
DIREZIONE LAVORI DELLE SPALLE DEL PONTE PROVVISORIO E DI TUTTE LE
OPERE IN CEMENTO ARMATO NECESSARIE ALLA SUA INSTALLAZIONE •
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI
DELLA VIABILITA' ESISTENTE DURANTE LA FASE DI CANTIERE, IN PRESENZA DEL
PONTE PROVVISORIO • PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DEL
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE ESISTENTE – CIG 8870126389 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 30/03/2021.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il PEG OBO 049 “Manutenzione e gestione del
patrimonio stradale” – OBG 49.002 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità compresi
nell’elenco annuale OO.PP. 2021”.
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- con decreto del Presidente n° 126 del 26/3/2021 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali dell’intervento in oggetto il cui costo stimato risultava pari ad €. 200.000,00;

- l’intervento venne pertanto inserito per un importo di €. 200.000,00 nell’Elenco Annuale OO.PP.
2021 approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 11 del 29/3/2021;

- a seguito di approfondimenti in merito alla realizzazione dell’intervento di manutenzione
straordinaria al ponte al km 55+772 lungo la S.P. BS 237 “del Caffaro” è emersa l’esigenza di
realizzare un intervento di allargamento della sede stradale e consolidamento del piano viabile
originariamente non previsto;

N.1302/2021

Documento firmato digitalmente



- la nuova tipologia di intervento comporta la chiusura al traffico del ponte e quindi la necessità di
posizionare una struttura provvisoria (tipo ponte Bailey) durante i lavori manutentivi al fine di
consentire il transito a doppio senso di marcia lungo l’arteria di primaria importanza, in quanto di
collegamento con il Trentino;

- i costi dell’intervento risultano pertanto incrementati ad €. 1.200.00,00 in quanto afferenti alla
realizzazione di viabilità di accesso al ponte provvisorio, alla posa del ponte provvisorio medesimo ed
ai maggiori lavori di sistemazione del ponte storico;

- la variazione al Programma Triennale OO.PP. 2021-2023 ed Elenco Annuali 2021, approvata con
delibera del Consiglio Provinciale n° 31 del 29/7/2021, ha pertanto preso atto dell’incremento del costo
dell’intervento ad €. 1.200.000,00; 

- per procedere nella realizzazione dell’intervento è necessario affidare ad un professionista esterno,
considerata la carenza di personale interno, l’incarico per le seguenti prestazioni e servizi: 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI delle spalle
del ponte provvisorio e di tutte le opere in cemento armato necessarie alla sua installazione 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE
LAVORI della viabilita’ esistente durante la fase di cantiere, in presenza del ponte
provvisorio

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI del consolidamento del
ponte esistente.

Considerato che:
calcolato ai sensi del D.M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento
della prestazione in totali netti € 82.270,72, comprensivo di spese ed oneri accessori nella misura
del 20%, e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così
come convertito dalla L. 120/2020 e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.
108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto del principio
di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

con procedura piattaforma Sintel n° 143349624, avviata in data 11/08/2021, in considerazione
della particolarità e complessità l'intervento, è stata richiesta offerta di miglior prezzo alla sola
Planiter srl, P.IVA 03228720177 con sede in Brescia, Vicolo San Clemente 11 - in possesso dei
necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 25/08/2021 ore
10,00 per la presentazione dell’offerta;

verificato che, alla data del 25/08/2021, la società Planiter srl aveva presentato la propria offerta,
verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata e preso atto che la Planiter
srl partecipa alla procedura in costituendo RTP con lo Studio Montepara srl, P.IVA
02395410695 con sede in Via Simeoni 12 – Orsogna (CH), si è proceduto all’apertura
dell’offerta economica risultata par ad uno sconto dell’1%;

Tale sconto, ancorché esiguo, è ritenuto congruo in relazione alla complessità ed urgenza

N.1302/2021

Documento firmato digitalmente



dell’intervento;

Preso atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 81.448,01 oltre cassa
previdenziale 4% di € 3.257,93 ed IVA 22% di 18.635,31, per un importo complessivo di € 103.341,25.

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti i Durc regolari della Planiter srl e dello Studio Montepara srl in corso di validità;
DETERMINA

di affidare relativamente al seguente intervento: 1.

SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL PONTE AL
KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003 
l'incarico per 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI delle spalle
del ponte provvisorio e di tutte le opere in cemento armato necessarie alla sua installazione 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE
LAVORI della viabilita’ esistente durante la fase di cantiere, in presenza del ponte
provvisorio

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI del consolidamento del
ponte esistente 

al costituendo Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito da Planiter srl P.IVA
03228720177 con sede in Brescia, Vicolo San Clemente 11 (mandataria) e Studio Montepara
srl, P.IVA 02395410695 con sede in Via Simeoni 12 – Orsogna (CH) (mandante) per un
importo contrattuale di €. 81.448,01 oltre CNPAIA 4% di €. 3.257,93 ed IVA 22% di €.
18.635,31 per un totale di €. 103.341,25;
di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare la somma complessiva pari a € 103.341,25 alla missione 10 programma 1005
capitolo 1000495 del Bilancio di esercizio 2021, dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in
corso.

3.

Brescia, lì 27-08-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1302/2021

Documento firmato digitalmente


